30 Hebr. xi, 28.

A tale sustinebant, per consensum nobiscum dolorem accipiebant: non solum qui erant ejusdem opinionis, sed etiam hæretici, et Judæi, et gentiles: perinde ac si vi capta esset civitas, sic in tumultibus, perturbationibus et gemitibus erant omnia. Et hæc facta sunt præter sententiam pii imperatoris, noctu hæc comparantibus episcopis, et multis in locis exercentibus munus ducis exercitus, qui non erubescerant pro diaconis campi ductores habere præcedentes. Cum autem fuisset dies, tota civitas inigravit extra mœnia, sub arboribus et nemoribus sicut dispersæ oves festum celebrantes. Sed sic quidem lingua illa aurea. Hæc autem in festo Paschæ egregii pastores et quibus animarum cura erat credita, obtulerunt ei, qui surrexerat. Hinc etiam in omniem partem missa sunt edicta, quæ prohibebant ab Joannis communione: quæ tantam vim habuerunt, perinde ac si præcepissent contrarium: et eos, qui oppugnabantur, magis sic confirmarunt: quem quidem modum solet tenere Deus in hujusmodi temporibus Ecclesiæ, certe et numerus crescebat assidue eorum, qui illi adjiciebantur. Interim autem dum jam venisset Pentecoste, quoniam fieri non poterat, ut occulto inimicò hæc essent tolerabilia, accedentes ii, quos ille inspirabat, et a quibus ipse valde observabatur: Tibi quidem, dixerunt imperatori, rerum humanarum data est a Deo potestas, sed Ecclesiarum res sunt nobis commissæ. Itaque nec sacerdotibus sanctorum, nec canonicis volens majorem habere auctoritatem, hæc relinque episcopis. Tibi quidem prius quoque diximus, o imperator, in nostrum redeat caput Joannis depositio. Vide ergo, ne unum sic complectens, omnes pergas afficere tristitia. Non amplius hæc sustinere poterat imperator, sed protinus aperte mittens, significat patriarchæ in hunc modum: Accusatores tui judicium tuum, quomodocunque se habeat, et quam depositionis tulerunt sententiam, trahunt in suum caput. Item itaque tuam Deo committens, recede ab Ecclesia. Quid hoc, o virorum longe mutabilis-ime, et imperatorum in administrando imperio ignavissime, quomodo cui tantum adhibuisti studium, eum accersens Antiochia, et Christi ei credens Ecclesiam, cujus virtutis non parvum fecisti periculum, eum non solum ejecisti ex Ecclesia: sed eum etiam virum turpiter damnasti exsilio. Christi gregem damno afficiens: quo quidem viro, ut cum magno dicam Paulo, ne dignus quidem erat universus mundus? Sed te quoque omnino cepit mulier. Eva rursus tuas aures, quæ sunt faciles, decepit miserabiliter: quomodo per illam serpens, ita ipsa per non bonos pastores cordis virus evomens. Hæc cum magnus ille audivisset, nullo mœrore aut tristitia, nec in corde affectus, nec vultu præ se ferens, sed virum ostendens in tentationibus, sicut in tempestate gubernatorem: Adeste, inquit suis episcopis, jam valere jubeamus

angelum Ecclesiæ. Deinde post factas, quas conveniebat, preces, de fide orthodoxa multa testificatur, et hortatur, ut eam sequantur immutabiliter. Præterea vero eis quoque prohibet omnes hæreses. cum hæc autem verba faceret, accedit quidam, nuntians Deo invisum Lucium cum suo exercitu accedere ita paratum, ut si qua fiat in exitu dilatio, non sileat omnino nec mitigetur: sed manum quoque protinus afferat, et cum contumelia expellat ex Ecclesia. Porro autem commovetur quoque populus, qui ferre non potest sui privationem. Expellit ergo accelerare exitum, ne forte te nimium defendens populus, quod absit ut videamus, manes conserat cum militibus, et inducatur ut aliquid faciat nimis præceps et periculosum. Hæc cum magnus audisset Joannes, episcopisque aliquot porrecta dextera (neque enim, ut omnibus porrigeret, concedebat tempus), et osculo miserabiles miscuisset lacrymas, propterea quod separaretur a familiaribus, deinde etiam jussisset valere reliquos, præcepit ut tibi utique manerent, donec cum paululum abscessisset, reverteretur.

XLIX. Hæc cum dixisset, sacrum ingreditur baptisterium, et sanctam vocat Olympiadem: est autem omnino clara mulier vel solo nomine. Sed non fuerit fortasse deterius permittere orationi, ut se paululum recreet ejus bonorum deliciis. Ea cum et genere et divitiis et specie corporis et aliis hujusmodi valde resplenderet, cum viro quidem jungitur matrimonio, sed non amittit virginitatem: sed cum sic cum eo vixisset circa viginti menses, ille autem excessisset ex hominibus, etsi non ea esset ætate, cui pudori essent secundæ nuptiæ, pulchrum revera anplexa temperantiam, per totam vitam eam amare voluit: et licet imperator eam vocaret ad matrimonium suorum cognatorum, et eam magnis afficeret honoribus, illa omnibus relictis deliciis, ut quæ cum ingenuis nihil haberent commune, se contemplantur jejuniis, non solum cibi, sed etiam somni, pulchre exercens corpus, et id studens habere opem ferens, non autem insidians ad virtutem: temperantiam ac pudicitiam complectens usque ad cogitationem, non solum usque ad contactum. Postquam autem omnium bonorum fuit domina, ea in usus sanctorum studuit effundere: fuitque diaconissa totius Ecclesiæ, propter insignem ejus pietatem et hospitalitatem. Eos enim maxime, qui virtutem exercebant, hospitio magnifice excipiebat, et quocumque poterat officio hilariter prosequabatur. Quæ etiam Theophilum tanquam Dei amicum observans, suam in eum ostendit magnificentiam, etiamsi ejus linguæ impudentiam et maledicentiam ne ipsa quidem omnino potuit effugere, data ei occasione, quod quos ille fuerat persecutus, Ammonium scilicet et Isidorum, viros Deo charos, exceperit (43). Atque omnium quidem, sicut dixi, viro- rum virtutis amantium magnam curam gerebat, et eis omnibus modis providebat: huic autem viro beato fuit etiam familiaris, quomodo Thecla Paulo, ab ejus lingua tota vita dependens. Quoniam vero cum ea aliæ quoque erant diaconissæ, Procula, et Pentadia, et Sylvana (44), quæ bonam partem ele-